
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Orte.  Responsabile Procedimento: PORRI FEDERICO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI ORTE 
 

PROVINCIA DI VITERBO 
 

DETERMINAZIONE SETTORE V - URBANISTICA ED EDILIZIA - 
AMBIENTE - SERVIZI CIMITERIALI - COMMERCIO 

N. 210 
 

REGISTRO GENERALE N. 1039 DEL 27/08/2025 
 

 
OGGETTO: 
Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 
per il servizio di Verifica del Progetto Esecutivo  “Interventi di mitigazione del 
rischio idrogeologico sul tratto di rupe su cui insiste la Chiesa di 
Sant’Agostino” CUP: G98H22000490005 cod. ReNDiS: 12IR028/MT - CIG: 
B80D18C065 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
AMBIENTE 

 
Premesso che ai sensi dell’art.10, comma 11, del decreto-legge del 24 giugno 2014, n. 91, 
convertito con modificazioni con legge 11 agosto 2014, n. 116, con Decreto del Presidente del 
Consiglio dei Ministri del 27 settembre 2021 sono stati aggiornati i criteri, le modalità e l’entità 
delle risorse destinate al finanziamento degli interventi in materia di mitigazione del rischio 
idrogeologico e pertanto è necessario procedere all’aggiornamento dei dati relativi alle richieste 
di finanziamento degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico sulla piattaforma 
informatica a ReNDiS (Repertorio Nazionale degli interventi per la Difesa del Suolo; 

Vista la nota prot. 44381 del 06/04/2022 il Ministero della transizione ecologica ha comunicato 
l’avvenuto adeguamento della piattaforma ReNDiS alle disposizioni di cui al DPCM 27/09/2021, 
nonché l’avvio della programmazione delle risorse per l’annualità 2022; 

Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n. 70 del 13/05/2022 con la quale si approvava il 
Progetto Definitivo per lavori di “APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO PER INTERVENTI DI 
MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO SUL TRATTO DI RUPE SU CUI INSISTE LA CHIESA 
DI SANT'AGOSTINO”; 

Preso atto della nota trasmessa dalla Regione Lazio – Soggetto Attuatore Delegato D.P.R.L. n. 
T00191 20.09.2023, prot. rg. N. U.0654235.20-05-2024, acquisita dal Comune di Orte con prot. 
n. 9293 in data 20.05.2024 con la quale veniva comunicata l’approvazione del Programma 2023 
dal M.A.S.E. con DPCM n. 421 del 19.12.2023 di finanziamento del Progetto “Interventi di 
mitigazione del rischio idrogeologico sul tratto di rupe su cui insiste la Chiesa di Sant’Agostino” - 
CUP: G98H22000490005 - importo € 637.864,74; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Orte.  Responsabile Procedimento: PORRI FEDERICO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto l’atto d’impegno firmato dal Sindaco del Comune di Orte, trasmesso alla Regione Lazio in 
data 21.05.2024 con prot. n. 9509, con la quale si impegnava alla realizzazione dell’intervento 
sulla base della proposta inserita su ReNDiS; 

Vista la nota trasmessa dalla Regione Lazio – Soggetto Attuatore Delegato D.P.R.L. n. T00191 
20.09.2023, prot. rg. N. U.0755580.11-06-2024, acquisita dal Comune di Orte con prot. n. 11187 
in data 11.06.2024, con la quale si comunicava la competenza del Comune di Orte per 
l’attuazione del progetto, nonché l’esercizio del ruolo di Stazione Appaltante; 

Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n. 23 del 06/02/2023 con la quale si prendeva atto 
del finanziamento ottenuto, e si demandava ai Responsabili del Settore Finanziario e Urbanistica 
di adottare tutti gli ulteriori e conseguenziali adempimenti; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 28/06/2024 per la variazione del 
Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2024/2026 nonché dell’elenco annuale 2024, previsti 
dall’art. 37 del D.lgs 36/2023, per l’ottenimento del finanziamento sull’intervento CUP: 
G98H22000490005 “Interventi di mitigazione del rischio idrogeologico sul tratto di rupe su cui 
insiste la Chiesa di Sant’Agostino”; 

Richiamata la Determina del Settore V n. 153 del 24/09/2024 ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. b) del D.Lgs. 36/2023, all’Ing. Domenico S. Gasperini con sede in Gallese (VT), in Viale 
Italia n. 21, C.F. GSPDNC58A31D870M, P.IVA 00220090567, per l’incarico di “Progettazione 
esecutiva “Interventi di mitigazione del rischio idrogeologico sul tratto di rupe su cui insiste la 
Chiesa di Sant’Agostino CUP: G98H22000490005” - CIG: B32B9CC999; 

Visto il Progetto Esecutivo “Interventi di mitigazione del rischio idrogeologico sul tratto di 
rupe su cui insiste la Chiesa di Sant’Agostino CUP: G98H22000490005” redatto dall’Ing. 
Domenico S. Gasperini acquisito con nota protocollo n. 5324 del 13.03.2025; 

Richiamata la nota protocollo n. 5475 del 17/03/2025 con la quale veniva indetta la 
conferenza di servizi decisoria ex art. 14, co. 2, legge n. 241/1990 per il procedimento per 
“Interventi di mitigazione del rischio idrogeologico sul tratto di rupe su cui insiste la Chiesa di 
Sant’Agostino” - CUP: G98H22000490005” - Forma semplificata e modalità asincrona; 

Richiamata la Determina del Settore V n. 878 del 24/07/2025 Procedimento per “Interventi di 
mitigazione del rischio idrogeologico sul tratto di rupe su cui insiste la Chiesa di Sant’Agostino” 
- CUP: G98H22000490005” cod. ReNDiS: 12IR028/MT - Determina di conclusione positiva 
della Conferenza di servizi decisoria ex art. 14, co. 2, legge n. 241/1990; 

Ritenuto necessario affidare il servizio di Verifica del Progetto esecutivo per l’Intervento di 
mitigazione del rischio idrogeologico sul tratto di rupe su cui insiste la Chiesa di Sant’Agostino; 

Vista l’offerta presentata dall’Arch. Valentina Ciompi Via Enzo Modica n. 15 Nazzano 00060 
(RM) c.f.: CMPVNT74B59H501R P.IVA: 16843061009 iscritta all’Albo degli Architetti della 
Provincia di Roma, per il servizio di Verifica della Progettazione Esecutiva per l’importo di € 
3.901,71 oltre Cassa per un totale di € 4.057,78 esente IVA; 

Visto l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduto da apposita determinazione indicante:  

– il fine che si intende perseguire;  

– l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali;  

– le modalità di scelta del contraente; 

Precisato:  
1. con l’esecuzione del contratto si intende acquisire il servizio di redazione di un progetto 

esecutivo “Interventi di mitigazione del rischio idrogeologico sul tratto di rupe su cui 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Orte.  Responsabile Procedimento: PORRI FEDERICO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

insiste la Chiesa di Sant’Agostino” - CUP: G98H22000490005 - importo € 3.901,71 oltre 
Cassa 4% per un totale di € 4.057,78; 

2. la scelta del contraente è effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto 
disposto dall’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023; 

Atteso che: 

3. ai sensi e per effetto dell’articolo 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi 
di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 

4. la stazione appaltante, per quanto sopra, può procedere all’assegnazione del servizio 
attraverso il solo provvedimento di affidamento, specificandone l’oggetto, l’importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso dei requisiti di carattere 
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D. Lgs 267/00;  

Verificato che non sussiste obbligo di astensione per il sottoscritto nel caso di specie e, dunque, 
di non trovarsi in posizione di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6bis della legge 7 agosto 
1990, n. 241 e dell’art. 7 del DPR 62/2013, nonché ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016. 

Visti: 

 gli articoli 1 e 2 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 il D.P.R. n. 207/2010; 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D. Lgs. 267/2000 e in particolare l’art. 151 comma 4 e l’art. 147/bis, comma 1;  
Visto il D. Lgs. 165/2001;   
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 1 del 28/03/2025, con la quale è stata approvata 
la Nota di aggiornamento al DUP 2025/2027;  
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 28/03/2025, con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione 2025-2027;  
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 43 del 28/04/2025, con la quale è stato 
approvato il PIAO 2025/2027; 

DETERMINA 

 

1) Di accertare ai sensi dell’art. 147 bis del Dlgs 267/2000 la regolarità tecnica del presente atto 
e l’assenza di conflitto di interessi ai sensi delle norme vigenti; 

2) Di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, all’Arch. Valentina Ciompi 
con sede in Via Enzo Modica n. 15 Nazzano 00060 (RM) c.f.: CMPVNT74B59H501R P.IVA: 
16843061009, l’incarico di Verifica del Progetto esecutivo "Interventi di mitigazione del 
rischio idrogeologico sul tratto di rupe su cui insiste la Chiesa di Sant’Agostino " CUP: 
G98H22000490005, per l’importo netto di € 3.901,71 oltre CASSA esente IVA; 

3) Di dare atto che il CIG è: B80D18C065 

4) Di impegnare la spesa complessiva di € 4.057,78 sul capitolo 3362/99 del Bilancio 2024; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Orte.  Responsabile Procedimento: PORRI FEDERICO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

5) Di dare atto che l’intero importo è finanziato con D.P.C.M. n. 421 del 19.12.2023 
Programmazione 2023; 

6) Di liquidare al professionista con successivi atti gli importi dovuti, a servizio espletato, previa 
presentazione di fattura elettronica da accertarsi da parte del RUP per la regolarità del 
servizio reso, previa verifica della regolarità contributiva, mediante bonifico bancario sul 
conto dedicato indicato dall’affidatario di cui in premessa; 

7) Di dare atto che: 
- ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 del D. Lgs. 196/2003 e successive modifiche ed 
integrazioni dei dati personali raccolti, gli stessi saranno trattati anche con strumenti 
informatici esclusivamente nell'ambito del presente provvedimento; 
- ai sensi dell'art. 3, comma 4, della L. 241/90, avverso il presente provvedimento è ammesso 
ricorso: 
- giurisdizionale al TAR Lazio ai sensi del D.Lgs. 104/2010 entro il termine di 60 giorni dalla 
data di scadenza del termine di pubblicazione; 
- straordinario al Presidente della Repubblica per motivi di legittimità entro 120 giorni 
decorsi dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 1199/71. 

 

 
  Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 
PORRI Federico 

 
 


